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Abstrakt

Tato práce se zabývá rodiči dětí se zdravotním postižením, konkrétně dopady

diagnostiky na jejich psychiku. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická

část je zaměřena na rodičovství a partnerství. Dále pojednává o rodině dítěte

s postižením, fázích zvládání náročné životní situace. Charakterizuje čtyři druhy

zdravotního postižení, které se objevují u dětí rodin, s nimiž byly prováděny rozhovory.

V praktické části je popisován vlastní kvalitativní výzkum, který byl zaměřen

na rodiče dítěte se zdravotním postižením. Výzkum je založen na semistrukturovaných

rozhovorech, jež jsem uskutečnila se čtyřmi otci a třemi matkami. Hlavním cílem práce

bylo zprostředkovat jedinečný pohled matek a otců na psychické prožívání

diagnostického procesu jejich dětí.

Abstract

This bachelor thesis deals with the parents of the medically disabled children,

in fact with the impact of the diagnosis on their psychology. This bachelor thesis is

divided in two parts. The theoretical part is aimed at the parenthood and partnership.

Furthermore, it describes the family of the disabled child and individual stages of their

putting up with the demanding life situation. It characterizes four kinds of health

disabilities which can be seen in chldren´s families who were interviewed.

The practical part describes the quality research itself which was aimed at the

parents of the disabled child. The research is based on the semi-structured interviews

which were led with four fathers and three mothers. The main aim appears to be

the pointing out of the unique attitude of the mothers and fathers going through the

psychological hardships of the diagnosis process of their children.
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ÚVOD

Rodičovství je mužem a ženou pojímáno jako jedno z radostných naplnění jejich

partnerského života. Představy a přání rodičů o dětech, jejich plány, touhy a potřeby se

střetávají s realitou a zpětně působí na jejich psychiku. V práci osobní asistentky, ve

škole, během školních praxí i v běžném životě se setkávám s problematikou rodin, jež

mají dítě s postižením. Zájem o prožívání této situace i dopadech na psychiku rodičů,

byl impulzem pro zpracování této práce.

Situace, kdy se rodičům narodí dítě s postižením, je vždy náročná nejen pro

jejich psychiku, ale též pro způsob následujícího soužití. Rodiče, kteří se na miminko

těší, jsou konfrontováni s často nečekanou realitou a nechápou, proč se toto stalo právě

jim. Na tuto otázku není odpověď. Ani já se nesnažím ji nalézt. Tématem práce jsou

psychologické aspekty stanovení diagnózy u dítěte s postižením z rodičovské optiky.

Teoretická část se zabývá rodičovstvím a partnerstvím ve vztahu k dané

problematice. Má za úkol seznámit s problematikou narození dítěte s postižením

z hlediska psychologického. Dále stručně představuje typy postižení dětí rodičů v mém

výzkumu.

Cílem mé práce bylo zjistit dopady stanovení diagnózy postižení dětí na

psychiku rodičů. Výzkum byl založen na semistrukturovaných rozhovorech, kde jsem

se snažila zjistit subjektivní pohled rodičů na prožitky při diagnostice jejich dětí.

Stanovila jsem si pět výzkumných otázek, které se snaží vysvětlit cíl mé práce. Jak

reagovali rodiče na stanovení diagnózy u svého dítěte? Jaké faktory pomohly rodičům

zvládnout diagnostický proces? Jaké faktory negativně ovlivnily zvládání

diagnostického procesu? Mělo stanovení diagnózy výrazný dopad na psychiku? Jaký

dopad mělo stanovení diagnózy na jejich život?

Tato práce je určena i samotným matkám a otcům, jimž se narodilo dítě

s postižením. Může jim pomoci v hledání pocitu ujištění, že to, co prožívají, může být

normální a běžné. Mohou se poučit z chyb jiných rodin a získat další informace o svém

psychickém prožívání při průběhu zjišťování diagnózy svých dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Partnerství a rodi čovství
1.1 Složky funk ční rodiny

Na začátku mé práce bych ráda vysvětlila pojem partnerství, a to především ve

vztahu k rodičovství. Partnerství znamená sdílení stejných zájmů a společného života

(Hartl, Hartlová, 2004). „Rodinu lze z hlediska jejího fungování pojmout jako

strukturovaný celek, jehož smyslem, účelem i náplní je utvářet relativně bezpečný,

stabilní prostor a prostředí pro sdílení, reprodukci a produkci života lidí“ (Plaňava,

2000, s.73). Ve vztahu k vyrovnání se s nastalou náročnou situaci respondenti

zdůrazňovali především důležitost sdílení.

Aby mohla být rodina považována za funkční, musí splňovat určité podmínky.

Jsou jimi struktura rodiny, kde jsou jasně dané role i hierarchie všech jejích členů,

přičemž rodiče tvoří přirozenou autoritu svým dětem. Dále intimita, kterou se rozumí

vzájemné sdílení emočních, pocitových a jiných prožitků uvnitř rodiny s ohledem na

jejich role (Plaňava, 2000). Problematiky rozdělení rolí se respondenti dotýkali v oblasti

rolí stereotypně určených ženě, tedy péče o dítě a muži, tedy péče o blaho rodiny

především po stránce finanční. Všichni respondenti, kromě Vendyho, upřednostňovali

nediferencované rozdělení rolí a všeobecnou spolupráci na rozličných aspektech

rodičovských povinností (viz přílohy).

Postoj k vyrovnání se s nastalou situací, například za pomoci určitého rozdělení

rolí, je patrný z uspořádání hodnot respondentů. Rozdíl byl patný ze vzájemného sdílení

těchto životních hodnot respondenty. Silný partnerský vztah a snaha plnit povinnosti

byly podle výzkumu pozitivním aspektem. Plaňava zdůrazňuje partnerský vztah

založený na sdílení a intimitě, která je odlišená rodičovské. S tím souvisí též osobní

autonomie, jako další komponenta a sdílení podobných životních hodnot a postojů

(Plaňava, 2000). Volný čas se v rodině prolíná s časem strukturovaným. Matějček

dodává, že životní prostory a sdílení mezi rodiči a dětmi je velmi úzce propojen, což

dává rodině onen intimní a uzavřený charakter (Matějček, 1992).
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 Sdílení a naslouchání, je hlavním způsobem též u respondentů (viz kapitola 7),

jak může partner zjistit potřeby druhého partnera. Toto naplnění lásky v službě

a pomoci druhému, kterého bere jako rovnocenného partnera, je ujištěním a oním

naplněním pocitu bezpečí. Dynamika a vývoj manželství jsou jeho nevylučitelnou

součástí. Flexibilní a společná adaptace na nové podmínky utváří silnější pouto mezi

partnery (Křivohlavý, 2005). Tento aspekt byl v mém výzkumu zdůrazňován jako

stěžejní. Pocit, kdy se člověk může spolehnout na svého partnera, je výrazný ve všech

čtyřech rodinách.

1.2 Procesy v rodin ě

Procesy utvářející funkčnost rodiny jsou dynamika rodiny, která udává flexibilní

charakter při změně postojů či životního stylu. Komunikace a společná interakce jsou

ústředními pojmy pro fungující soužití všech členů rodiny (Plaňava, 2000). Pozitivní

vliv společné interakce uváděli partneři, vzhledem k upokojení potřeby životní jistoty,

při prožívání těhotenství, ale též při sdílení prvních okamžiků po zjištění diagnózy jejich

dítěte. Především v prvních chvílích šoku bylo toto nalezení opory v partnerovi

respondenty zdůrazňováno (viz kapitola 7).

Toto soužití členů je ukotveno v citových vztazích, jež jsou zpětnovazebné

a naplněné láskou (Matějček, 1992). „V citových vztazích se nejvydatněji uspokojuje

základní psychická potřeba životní jistoty“ (Matějček, 1992, s. 29). Tato pozitivní

sociální opora je opodstatněna porozuměním, dostupnou pomocí podle potřeby

a vnímáním především psychické blízkosti členů rodiny (Paulík, 2010).

Komunikaci mezi partnery můžeme pojímat z mnoha hledisek. Z hlediska

interakce a sdílení souvisí s klidovým stavem a rovnováhou daného jedince a též celé

rodiny. Rodina i jiné mezilidské systémy, se kterými je v interakci se svým chováním

a jednání, vzájemně ovlivňují, jsou to tzv. „zpětnovazebné cykly“ (Watzlawick a kol.,

2010). Tyto zpětnovazebné cykly můžeme pozorovat též u lékařů, odborníků,

společenství, v němž se rodina nachází, i v prostředí, ve kterém žije. Zvláště

v komunikaci se zdravotnickým personálem, byla respondenty vhodná a jasná

komunikace zdůrazňována a často postrádána. V sedmé kapitole popisuji negativní


[…]


popisuji v třetí kapitole. Zde můžeme srovnat s Vágnerovou, která též považuje udržení

partnerských vztahů za pozitivní předpoklad v procesu vyrovnání se (Vágnerová a kol.,

2009).

Zjištění diagnózy a odbourání nejistoty rodičů z neznámého stavu dítěte a jasné

výsledky sdělené lékaři, byly též pozitivním aspektem. Přítomnost dalších zdravých dětí

dala rodičům pocity naplnění a radosti z rodičovství. V neposlední řadě pomáhala

rodičům důvěra v život, optimismus, dále braní nastalé situace jako životní úkol, ne

jako tragédii a důvěra v Boží péči a přítomnost. Aktivita rodičů koresponduje s pojetím

Vodáčkové, která naproti pasivní důvěře v tyto popsané aspekty, staví aktivní postoj a

pohled na náročnou situaci flexibilním pohledem, jež umožňuje zaujmout takový postoj,
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jaký je v dané situaci třeba. (Vodáčková a kol, 2002). Tuto flexibilní adaptaci popisuje

též Křivohlavý (2005), jak můžeme vidět v první kapitole mé práce.

Jaké faktory negativně ovlivnily zvládání diagnostického procesu? Negativně

ovlivnila psychiku rodičů zvláště nevhodná komunikace se zdravotnickým personálem,

dlouhý diagnostický proces bez pozitivních výsledků. Pocit samoty a oddělenosti od

partnera v oblasti prožívání společné péče o dítě. To se shoduje s Watzlawickovým

pojetím zpětné vazby k komunikaci, o které píši v podkapitole 1.2. Procesy v rodině.

Jasnost komunikace zdravotnického personálu, je podle Matějčka důležitá především

kvůli pocitu kontroly u rodičů (Matějček, 2001).

Mělo stanovení diagnózy výrazný dopad na psychiku? Stanovení diagnózy mělo

na psychiku rodičů jistě dopad. V první řadě bylo pro ně úlevou a potvrzením jejich

tušení. Hlavní dopady mělo stanovení diagnózy na hodnotový žebříček rodičů, též jejich

celou osobnost, jejich charakterové vlastnosti, například trpělivost, odolnost vůči zátěži,

empatie. Můžeme zde oponovat Franklovým pojetím hledání smyslu, které uvádí, že

člověk neusiluje u štěstí, ale o to, aby k tomu štěstí měl důvod ( Frankl, 1994) (srov.

podkapitola 2.3. Hodnotový hledisko). Proto tyto změny v uvažování a prožívání

jedince nemusí přímo souviset s narozením dítěte s postižením, jako spíš hledáním

smyslu života na obecné rovině.

Jaký mělo stanovení diagnózy dopad na jejich život? Rodiny uvedly změnu

partnerství, jeho upevnění či naopak rozdělení. Změny byly patrné též v seberealizaci

obou rodičů, která po narození dítěte s postižením směřovala dovnitř rodiny. V tomto

ohledu se rodiny snažily angažovat též mimo rodinu, ovšem spíše za cílem vnitřního

sebeuspokojení. Matějček (2001) v kontrastu s tím uvádí, že rodiče touží po uznání ve

společnosti. Jejich angažovanost může být satisfakcí za vnitřní pocit neúspěšného

zvládnutí role rodiče (srov. podkapitola 2.3. Sociální hledisko).
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala psychickými aspekty diagnostiky dětí s postižením

z optiky jejich rodičů. Cílem mé práce bylo zjistit dopady stanovení diagnózy postižení

dětí na psychiku rodičů. V první části jsem nastínila rodičovství a partnerství, jeho

fungování ve vztahu k náročné životní situaci. Dále jsem se zabývala rodičovstvím dětí

s postižením, procesy vyrovnání se a smíření. V poslední části práce jsem krátce

charakterizovala druhy zdravotního postižení, s nimiž jsem se v rámci výzkumu setkala.

Empirická část byla sestavena na základě semistrukturovaných rozhovorů

a úvodních dotazníků, jež jsem získala od čtyřech rodin. Přičemž jedna rodina byla

tvořena pouze matkou. Data, která jsem analyzovala, kategorizovala a sekundárně

analyzovala, odpověděla na mé výzkumné otázky.

Výzkum se neobešel bez komplikací, které se jistě na výsledcích negativně

odrazily. Ztrátou mi byla neúčast partnera Moniky při rozhovoru. Okolnosti, jako

oddělené konání rozhovorů s Vendym a Janou, konání rozhovorů v cizím prostředí

u Blanky a Davida, nevyplnění úvodního dotazníku Monikou, jistě ovlivnily strukturu

rozhovorů a jejich výsledek. Též moje nevelká zkušenost s výzkumem mohla hrát

v tomto ohledu negativní úlohu. I přes tyto aspekty si však troufám říci, že výsledky,

které u kvalitativního výzkumu, jsou vždy do určité míry subjektivní, mohou být

náhledem do psychického prožívání rodičů těchto okamžiků či užitečnou motivací

k dalšímu zkoumání. Způsoby, jak se situací rodiny naložily, byly pokaždé svým

způsobem originální. Záleží minimálně na osobnosti daného rodiče, jeho partnerském

vztahu, osobnosti dítěte, kulturním a hodnotovém zázemí.

Nemůžeme říci, že žena či muž, jež se stane rodičem dítěte s postižením,

dosáhne úplného vyrovnání a smíření se tímto faktem. Na závěr bych ráda uvedla

tvrzení, jež vyplynulo ze všech čtyřech rozhovorů. Harmonický život rodičů dítěte

s postižením je dán svobodným rozhodnutím se pro hrdinství současné doby, být

rodičem svého dítěte, ať už je jakékoli. „Hrdinství není jen něco mimořádného vykonat

a získat si slávu, ale také něco mimořádného vydržet. Přijmout své břemeno a statečně

je nést“ (Matějček, 1997, s. 67).
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