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 Anežka Hlaváčová se snaží ve své práci postihnout dopady, které má na psychiku rodičů dětí s

postižením proces stanovení diagnózy jejich dítěte. Zajímá ji, co rodiče prožívali, jak to ovlivnilo

jejich život a rodičovství. Práce je založena na kvalitativní metodologii, autorka získávala data

prostřednictvím semistrukturovaných rozhovorů s rodiči.

Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část, práce splňuje až na drobnosti

(chybí název v angličtině) formální i obsahové požadavky na kvalifikační práci.

Teoretická část nejprve mapuje téma rodičovství a partnerství, dále se zaměřuje na aspekty

spojené s narozením dítěte s postižením, které ho mohou ovlivnit. Autorka sem řadí faktory jako

jsou komunikace a interakce mezi partnery, hodnotový systém rodičů, sociální ukotvení rodiny.

Představuje čtenáři i různé teorie reakce člověka na krizovou situaci (v tomto případě se tedy jedná

o krizi související s přijetím postižení dítěte), přehledně srovnává přístupy různých autorů. V druhé

části se pak seznamujeme s jednotlivými diagnózami, které jsou spojené s rodinami zkoumanými v

empirické části. I když se jedná o různé diagnózy, můžeme vidět, že se jedná o závažné postižení

dítěte, které má významný dopad na jeho fungování v běžném životě a na život rodiny. Obsahově

považuji teoretickou část za plně odpovídající zkoumanému tématu.

Pro naplnění výzkumné části si autorka stanovila pět výzkumných otázek. Prozkoumává pomocí

nich reakci rodičů na stanovení diagnózy dítěte, faktory ovlivňující uvedený proces pozitivně i

negativně a celkový dopad postižení dítěte na život rodičů. Strukturovaně prezentuje použitou

metodologii, dokládá dobrou znalost zásad kvalitativního výzkumu a vedení rozhovoru.

Argumentuje také proces vybírání rodin, které se zúčastnily výzkumu, jejich různorodost. Pro

naplnění výzkumu zvolila metody. Dotazník, který nebyl hlavní metodou, ale pomohl k navázání

kontaktu s rodinou a získání anamnestických dat. A semistrukturovaný rozhovor, stěžejní pro

získání analyzovaných dat. Pozitivně hodnotím, jak můžeme sledovat proces vytváření oblastí pro

rozhovor a účel, který mají (viz kapitola 6. 3). Z celé práce je patrná snaha studentky o korektní a

empatický přístup k rodinám, domnívám se, že i díky tomu se jí podařilo ve 3 případech ze 4 zapojit

do výzkumu i otce. Poté, co jsou nám rodiny představeny se již posouváme k prezentaci získaných

dat. Data jsou analyzováná s ohledem na výzkumné otázky a dále kategorizována podle styčných

bodů mezi jednotlivými rodinami. Autorka se dotýká všech oblastí, které se objevily v teoretické

části a přidává ty, které se ukázaly být významné pro zkoumané rodiny. V kapitole 9.1 pak

analyzovaná data interpretuje, v některých oblastech někdy zbytečně stručně. Například dle mého

názoru málo vytěžila možnost, kterou získala tím, že se výzkumu účastnili matky i otcové a to

analýzy jejich odlišného zpracovávání situací, i když data k tomu v práci bezesporu obsažená jsou.

Stejně tak bych v interpretaci uvítala větší zaměření na fenomén víry v rámci vyrovnávání se s

postižením dítěte, který jinak celou prací (vzhledem k volbě rodin) prostupuje.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako plně vyhovující a doporučuji ji k obhajobě.
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